



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUN. DE PACATUBA
PÇA NOSSA SENHORA DE LOURDES Nº: S/N

Pág

175
[Handwritten signature]

TERMO DE RECEBIMENTO DE PROTOCOLO

PROTOCOLO Nº: 009681

DATA DE CRIAÇÃO: 21/07/2023 09:52

INFORMAÇÕES DO PROTOCOLO

ASSUNTO: MEMORANDO Nº 12 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PE	TIPO DO PROTOCOLO: INTERNO
ORIGEM DO PROTOCOLO: PREDIO DA PREFEITURA	TIPO DOCUMENTO: MEMORANDO
OBSERVAÇÃO: MEMORANDO Nº 12 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PE 029/2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO	

INFORMAÇÕES DO SOLICITANTE

SOLICITANTE: LICITAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

Nº:

MUNICÍPIO/UF: null / null

EMAIL:

ENVIADO POR	SETOR	DATA	RECEBIDO POR	RECEBIDO EM	STATUS	SITUAÇÃO
JONHARLEY SOARES RAMOS	PRAÇA SANCHO MOURA	21/07/2023			DEFERIDO	Aguardando

OBSERVAÇÃO:

MEMORANDO Nº 12 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO PE 029/2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE ELETROELETRONICOS E MATERIAL CONDICIONAMENTO DE ALIMENTO

RESPONSÁVEL PELA ENTREGA

[Handwritten signature]

RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO

Pacatuba/SE, 20 de julho de 2023

Memorando nº 12/LICITAÇÃO/2023

Ilm. Sr Alex dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Prezados,

Recebemos um pedido de Esclarecimento do PE 029/2023 “Sistema de Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Eletroeletrônicos e material condicionamento de alimento, destinados a atender à demanda das Escola do município de Pacatuba/SE.”

19/07/2023 09:48 - Solicitante: 27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA

Pedido - No TERMO DE REFERÊNCIA, item 8, pede o seguinte: 1) Entradas Vídeo: 01: Svideo E 04 Pinos A entrada svideo está obsoleta há muito tempo e nenhum modelo novo possui esse conector. Dessa forma, entendemos que será aceito uma HDMI adicional ao solicitado que possui qualidade superior. Nosso entendimento está correto? 2) Luminosidade Mínima: 3.600 LM É sabido que existem normas internacionais para mensuração e validação do brilho de um projetor, justamente para evitar que cada fabricante utilize parâmetros aleatórios na divulgação dos catálogos técnicos de seus produtos. As marcas conceituadas de mercado divulgam em seus catálogos a norma utilizada para mensuração de tal característica, como é o caso do fabricante EPSON. Ex: https://mediaserver.goepson.com/ImConvServlet/imconv/6e3fab12aa55744d07cba77df2d73fb2027773ab/original?assetDescr=Folheto%20X39%20-%20PT%20_%20v2.pdf (“Brilho em cores é medido de acordo com IDMS 15.4. Brilho em branco é medido de acordo com o ISO 21118”). Porém, é comum encontrar no mercado marcas Chinesas que não divulgam a norma utilizada, o que coloca sob suspeita as informações técnicas divulgadas em seus catálogos/manuais. Assim, para evitar a aquisição de equipamentos de baixa qualidade, entendemos que, junto com os catálogos do produto deve ser apresentado comprovação de que o fabricante segue as normas ISO 21118 e/ou IDMS. Nosso entendimento está correto? 3) Projeção Cor: 1.07 Bilhões De Cores Entendemos que serão aceitos modelos com até 1 bilhão de cores. Nosso entendimento está correto? 4) Wifi, Seen Mirror/Sharing Para garantir a total compatibilidade e funcionalidades nativas do projetor como gerenciamento remoto e espelhamento de imagem, entendemos que o Wifi deve ser do mesmo fabricante do projetor. Nosso entendimento está correto? 5) Resolução: Nativa 1920x1200 Para que possamos ofertar melhor custo benefício entendemos que serão aceitas resolução full hd de 1920x1080 já que representa diferença insignificante. Nosso entendimento está correto?

[Assinatura]



19/07/2023 17:48 - Solicitante: 27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA

Pedido - O Edital informa em relação ao PRAZO DE ENTREGA que: "17.2. Os itens deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias uteis, de acordo com a ordem de fornecimento emitido pelo setor de compras" Tendo em vista que o prazo de 10 (dez) dias se mostra extremamente exíguo para a entrega dos produtos, posto que participam do Pregão empresas de todo o território nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para entrega dos equipamentos o prazo de até 30 (trinta) dias. Nosso entendimento esta correto?

Ressalvo que o PE 29/2023 está com sua sessão marcada para dia 25 de julho de 2023 às 9h.

Atenciosamente,

Stella Pereira dos Santos e Silva

Pregoeira



MUNICÍPIO DE PACATUBA/SE

Pedidos de Esclarecimento

Nº 29 / 2023

PROCESSO LICITATÓRIO 29

**19/07/2023 09:48 - Solicitante: 27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA**

Pedido - No TERMO DE REFERÊNCIA, item 8, pede o seguinte: 1) Entradas Vídeo: 01: Svídeo E 04 Pinos A entrada svídeo está obsoleta há muito tempo e nenhum modelo novo possui esse conector. Dessa forma, entendemos que será aceito uma HDMI adicional ao solicitado que possui qualidade superior. Nosso entendimento está correto? 2) Luminosidade Mínima: 3.600 LM É sabido que existem normas internacionais para mensuração e validação do brilho de um projetor, justamente para evitar que cada fabricante utilize parâmetros aleatórios na divulgação dos catálogos técnicos de seus produtos. As marcas conceituadas de mercado divulgam em seus catálogos a norma utilizada para mensuração de tal característica, como é o caso do fabricante EPSON. Ex: https://mediaserver.goepson.com/ImConvServlet/imconv/6e3fab12aa55744d07cba77df2d73fb2027773ab/original?assetDescr=Folheto%20X39%20-%20PT%20_%20v2.pdf (" Brilho em cores é medido de acordo com IDMS 15.4. Brilho em branco é medido de acordo com o ISO 21118"). Porém, é comum encontrar no mercado marcas Chinesas que não divulgam a norma utilizada, o que coloca sob suspeita as informações técnicas divulgadas em seus catálogos/manuais. Assim, para evitar a aquisição de equipamentos de baixa qualidade, entendemos que, junto com os catálogos do produto deve ser apresentado comprovação de que o fabricante segue as normas ISO 21118 e/ou IDMS. Nosso entendimento está correto? 3) Projeção Cor: 1.07 Bilhões De Cores Entendemos que serão aceitos modelos com até 1 bilhão de cores. Nosso entendimento está correto? 4) Wifi, Seen Mirror/Sharing Para garantir a total compatibilidade e funcionalidades nativas do projetor como gerenciamento remoto e espelhamento de imagem, entendemos que o Wifi deve ser do mesmo fabricante do projetor. Nosso entendimento está correto? 5) Resolução: Nativa 1920x1200 Para que possamos ofertar melhor custo benefício entendemos que serão aceitas resolução full hd de 1920x1080 já que representa diferença insignificante. Nosso entendimento está correto?

Resposta - Não respondido.

19/07/2023 17:48 - Solicitante: 27.975.551/0001-27 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA

Pedido - O Edital informa em relação ao PRAZO DE ENTREGA que: "17.2. Os itens deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias uteis, de acordo com a ordem de fornecimento emitido pelo setor de compras" Tendo em vista que o prazo de 10 (dez) dias se mostra extremamente exíguo para a entrega dos produtos, posto que participam do Pregão empresas de todo o território nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para entrega dos equipamentos o prazo de até 30 (trinta) dias. Nosso entendimento esta correto?

Resposta - Não respondido.